令和６年度第３回愛媛地域医療構想推進戦略会議 議事概要

１.日 時 令和７年３月 11 日（火）19：00～21：00

２.場 所 愛媛県庁第一別館３階 第３会議室

３.出席者 委員７名（うち１名 WEB 参加）及び地域医療構想アドバイザー２名

４.議 事

（１）地域医療構想における取組みについて（部分公開）

  ア 新たな地域医療構想に関するとりまとめについて（公開）

  ○事務局から、資料 1-1 及び 1-2 により、厚生労働省が設置する有識者検討会が昨年 12 月

に公表した新たな地域医療構想に関するとりまとめ内容について情報共有を行った。

  ○意見等

  （上甲アドバイザー）

   ・令和８年度から施行予定の医療機関機能報告について、特定機能病院、地域医療支援

病院、紹介受診重点医療機関との関係性はどうか。

   ・複数の医療機関機能にまたがる病院もあると思われるし、１つの機能を選択したから

といって将来に渡ってその病院の性格が１つに決まる訳でもないのに、この報告にど

れだけの意味があるのだろうか。例えば、『現在二次救急輪番に入っていない病院に

「高齢者救急・地域急性期機能」を今後担ってもらう』等の具体的な方向性を地域で

議論した上で選択させるのであれば、この報告の意味もあるのかもしれない。

    →（事務局）当報告の詳細については、厚生労働省からガイドラインが示されていな

いため、病院ごとの役割分担の在り方等については、今後厚生労働省が示す具体の

方針等も参考に、地域での議論を進めていきたい。

（村上座長）

   ・事務局においても、新たな情報があればぜひ共有いただきたい。

  イ 医療圏詳細分析結果について（非公開）

  ○事務局から、資料 2-1 及び 2-2 により、医療圏詳細分析の結果報告を行った。

  ウ 松山構想区域の区域対応方針（案）について（非公開）

  ○事務局から、資料 3により、地域医療構想の推進区域に設定された松山構想区域につい

て策定する区域対応方針（案）を説明し、委員の合意が得られた。

（２）令和７年度病床機能再編支援事業要望（案）について（非公開）

  ○事務局から、資料 4-1 及び 4-2 により、令和７年度事業要望（案）を説明し、委員の合

意が得られた。